Manual de Instalação e Aplicações
Inversor de Frequência
TOSVERT VFS15
Capacidade de 0.2kW / 0,25CV à 15kW / 20 CV
220V Trifásico
380/440V Trifásico
MOTOR SYSTEM
Rev 1.0

 (
Ω
)
kW
 P
o
tê
n
ci
a
(5
0%
 E
D
)
 VFS15-2004ND1 5 5 1,5 1,5 3,5 0,75 (1) 3,3 0,5 (0,75) 55 200 0,3
Tr
if
ás
ic
o
 2
20
V
VFS15-2007ND2 10 10 1,5 1,5 6 1,5 (2) 4,8 1,1 (1,5) 55 200 0,6
VFS15-2015ND3 15 15 2,5 1,5 9,6 2,2 (3) 8 1,5 (2) 44 75 0,9
VFS15-2022ND5 20 20 2,5 2,5 14 3,7 (5) 11 2,2 (3) 33 75 1,5
VFS15-2037ND75 30 30 2,5 2,5 19,6 5,5 (7,5) 17,5 3,7 (5) 16 40 2,5
VFS15-2055ND10 50 50 4 6 28 7,5 (10) 26 5,5 (7,5) 12 15 3
VFS15-2055ND125 50 50 4 6 33 9,2 (12,5) 27,5 7,5 (10) 12 15 4
VFS15-2075ND15 60 60 6 10 38,6 11 (15) 33 9,2 (12,5) 12 15 4,5
VFS15-2110ND20 100 100 10 16 56 15 (20) 54 11 (15) 5 7,5 6
VFS15-2110ND25 100 100 10 16 63 18,5 (25) 56 15 (20) 5 7,5 7,5
VFS15-2150ND30 125 125 16 25 75,9 22 (30) 66 18,5 (25) 5 7,5 9
Tr
if
ás
ic
o
3
80
V
VFS15-4004ND1 5 5 2.5 1-1.5 2,1 0,75 (1) 1,5 0,5 (0,75) 114 200 0,3
VFS15-4007ND15 5 5 2.5 1-1.5 3 1,1 (1,5) 2,3 0,75 (1) 114 200 0,5
VFS15-4015ND2 10 10 2.5 1-1.5 4 1,5 (2) 3 1,1 (1,5) 67 200 0,6
VFS15-4015ND3 10 10 2.5 2,5~6 5,4 2,2 (3) 4,1 1,5 (2) 67 200 0,9
VFS15-4022ND5 15 15 4 2,5~6 8 3,7 (5) 5,5 2,2 (3) 67 200 1,5
VFS15-4037ND75 20 20 6 4~10 11,1 5 (7,5) 9,5 3,7 (5) 54 160 2,5
VFS15-4055ND10 30 30 10 4~10 17 7,5 (10) 14,3 5 (7,5) 43 60 3
VFS15-4075ND15 40 40 10 4~10 23 11 (15) 17 7,5 (10) 28 60 4,5
VFS15-4110ND20 50 50 16 10~16 31 15 (20) 27,7 11 (15) 16 30 6
VFS15-4150ND25 60 60 25 10~16 38 18,5 (25) 33 15 (20) 16 30 7,5
2
4 CONHECENDO OS TERMINAIS DE CONTROLE
Os terminais de controle são constituídos de entradas e saídas digitais, entradas e saídas analógicas,
fonte de alimentação 10V e terminais de comunicação RS485.